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Finanzielle Mittel für die Verkehrsträger
Ausgaben für Investitionen in Mrd. Euro

Bundesfernstraßen Bundesschienenwege Bundeswasserstraßen

9,619

16,168

1,371

2024

9,132

18,126

1,441

Soll 2025
1. RegE

10,038

21,764

1,629

Soll 2025
2. RegE

10,297

21,929

1,471

Soll 2026
RegE

Quelle: BAUINDUSTRIE | Steffen

Zusammensetzung: Aus welchen Töpfen kommen die Mittel?
Ausgaben für Investitionen in Mrd. Euro
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Bundesfernstraßen

Quelle: Ist-Werte Bundeshaushalt 2024, Soll-Werte der Regierungsentwürfe Bundeshaushalt 2025 und 2026 | BAUINDUSTRIE | Steffen
Anmerkung bzgl. der Bundesschienenwege: im Haushalts-Soll 2025 ist ein einmaliges Darlehen an die DB AG in Höhe von 3 Mrd. Euro enthalten.

Bundesschienenwege Bundeswasserstraßen

Kernhaushalt

Sondervermögen

Verteidigungsetat

Quelle: Ist-Werte Bundeshaushalt 2024, Soll-Werte der Regierungsentwürfe  
Bundeshaushalt 2025 und 2026; | BAUINDUSTRIE | Steffen / Kraus  

*) reale Werte: Berechnungen des HDB, bis 2024 (deflationiert mit dem Preisindex für Neubau 
 (Durchschnitt Straßen- und Brückenbau), ab 2025 Prognose Forschungsinstitute: Preise Bauleistungen
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Inflation frisst kleinen Zuwachs an Mitteln auf
Ausgaben des Bundes für Investitionen in Bundesfernstraßen in Mrd. Euro

2026
Soll

2025
Soll

2024
Ist

2023202220212020

6,5766,3697,0517,946 6,925 7,051 7,015

9,619 10,038 10,297

8,864
7,9427,5377,946

nominale Ausgaben des 
Bundes für Investitionen
in Bundesfernstraßen

(Gegen-)Wert nach Abzug 
der Preissteigerungen

real, preisbereinigt 
in Preisen von 2020* 


